



“Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía la firma auténtica y, para evitar el acceso a datos personales protegidos, se ha ocultado el código que permitiría comprobar el original.”

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE,
AGRICULTURA E INTERIOR

DIRECCIÓN GENERAL DE EMERGENCIAS

Exp.: A/SUM-034619/2023

PROPUESTA DE MODIFICACIÓN DE CONTRATO

I. TÍTULO DEL CONTRATO A MODIFICAR

Suministro de raciones de comida y bebidas autocalentables para el personal del Cuerpo de Bomberos de la Comunidad de Madrid.

II. OBJETO DE LA MODIFICACIÓN

La presente modificación tiene por objeto el incremento del contrato vigente, incrementando el presupuesto máximo estimativo establecido en el mismo, en la cantidad de **1.532,98 €**, IVA incluido, para un plazo de ejecución **del 1 de abril de 2026** hasta la finalización de la prórroga actual, 4 de julio de 2027, con carácter consolidable.

III. CAUSAS DE LA MODIFICACIÓN Y SU JUSTIFICACIÓN

Incremento de efectivos del Cuerpo de Bomberos de la Comunidad de Madrid (CBCM): La incorporación en marzo de 2025 del Parque de Bomberos de Fuenlabrada a la Agencia de Seguridad y Emergencias Madrid 112 (ASEM112) implicó que los 68 efectivos que prestaban servicio en referido parque pasaran a formar parte del CBCM. Así mismo, en 2026 está prevista la incorporación de 267 nuevos efectivos a este Cuerpo. Este incremento de efectivos va ligado a un incremento de raciones y bebidas autocalentables para avituallar al personal interviniente en la atención de emergencias que requieran la presencia prolongada de los mismos.

De acuerdo con lo establecido en los artículos 203.2 a) y 204 de la LCSP, la modificación que se propone se encuentra prevista en el apartado 20 de la cláusula primera del PCAP que rige el contrato vigente, y establece la posibilidad de realizar modificaciones, como consecuencia un incremento de actividad y/o de efectivos en el Cuerpo de Bomberos de la Comunidad de Madrid, motivada por la apertura de nuevos parques de bomberos, por incremento de personal adscrito a la Dirección General de Emergencias, por incremento de la propia actividad de los centros o por la modificación de los procedimientos operativos del Cuerpo de Bomberos, con una variación que suponga hasta un máximo, en más, del 20% del precio de licitación del contrato. Las modificaciones no podrán suponer el establecimiento de nuevos precios unitarios no previstos en el contrato.

Las causas que motivan esta modificación de contrato se encuentran dentro de los supuestos de modificación establecidos en el apartado 20 de la cláusula primera del PCAP, se respeta el mencionado límite de 20 %, y no supone el establecimiento de nuevos precios unitarios no previstos en el contrato.

IV. INCIDENCIAS ECONÓMICAS

CONTRATO ADJUDICADO

Importe (IVA incluido): 53.014,50 €

La duración del contrato es de 12 meses, a contar desde el 1 de julio de 2024, o desde el día siguiente a la formalización del contrato, si ésta fuera posterior. Debido a que la firma del contrato tuvo lugar el 4 de julio, se procedió a efectuar el correspondiente reajuste de anualidades, de acuerdo al art. 96.1 del Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, aprobado por Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre.

El plazo de ejecución resultante comprende desde el 5 de julio de 2024 hasta el 4 de julio de 2025.

PRÓRROGA (1ª):

Importe (IVA incluido): 106.029,00 €

El plazo de ejecución se prorroga por 24 meses, desde el 5 de julio de 2025 hasta el 4 de julio de 2027.

MODIFICADO (1º):

Base imponible:	1.393,62 €
IVA(10%):	139,36 €
Precio (IVA incluido):	1.532,98 €

Incremento del Presupuesto de ejecución material (B. Imponible): 1.393,62 €

Porcentaje de variación del modificado: 2,89 %

Incremento sobre el precio: 1.532,98 €

V. IMPORTE DE LA MODIFICACIÓN Y CRÉDITO PRESUPUESTARIO

Tramitación anticipada: No

Precio de la modificación: 1.532,98 €

Distribución e imputación presupuestaria del modificado:

Anualidad	Importe (IVA INCLUIDO)	PROGRAMA	SUBCONCEPTO
2026	813,14 €	134A	22105
2027	719,84 €	134A	22105

Anualidades resultantes tras incluir el modificado:

			Programa	Subconcepto
Anualidad 2026	1ª Prórroga	53.014,50 €	134A	22105
	1º Modificado	813,14 €		
	Total	53.827,64 €		
Anualidad 2027	1ª Prórroga	31.495,17 €	134A	22105
	1º Modificado	719,84 €		
	Total	32.215,01 €		

VI. INCIDENCIAS EN LOS PLAZOS

El plazo total de ejecución del contrato no varía.

Las Rozas de Madrid
El Director General de Emergencias

Firmado digitalmente por: GUIJARRO MERELLES JOSÉ JAVIER
Fecha: 2026.03.13 15:26